ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3097/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
reforma  do  telhado  da  rampa  de  acesso  da  Escola  Básica  José  Potter,  no  Bairro
Espinheiros.

JUSTIFICATIVA:

A comunidadevem por meio deste gabinete, solicitar, com a máxima urgência possível, a reforma do telhado da rampa
de acesso aos andares superiores da Escola Básica José Potter, localizada na Rua Fermino Vieira Cordeiro, nº129, no
Bairro Espinheiros.
Tal solicitação deve-se ao fato de que o telhado da referida rampa encontra-se em condições precárias, apresentando
vazamentos  e  danos  estruturais  que  comprometem a  segurança  e  o  bem-estar  de  alunos,  professores  e  demais
funcionários  da  escola.  Em  dias  de  chuva,  a  passagem  torna-se  escorregadia  e  perigosa,  colocando  em  risco  a
integridade física de todos que circulam por esse espaço.
A rampa é um importante meio de circulação interna, inclusive para alunos com mobilidade reduzida. A manutenção
preventiva e corretiva deste local é essencial para garantir acessibilidade, segurança e conforto a toda a comunidade
escolar.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE JUNHO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​